
 

 

 

 

 

Vides Ministrijas 
ziņojums 

par Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu 

par pārskata periodu no 01.01.2010. līdz 30.06.2010 

. 



2 

 

Ievads 

Lai nodrošinātu Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto pasākumu un aktivitāšu ieviešanu atbilstoši attiecīgās nozares politikai un darbības 
programmā (turpmāk – DP) noteiktajām prioritātēm, Vides ministrija iesniegšanai Eiropas Savienības fondu vadošajā iestādē ir sagatavojusi fondu 
līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas ziņojumu par pārskata periodu no 01.01.2010. līdz 30.06.2010 

Ziņojuma mērķis ir aprakstīt un analizēt Eiropas Savienības fondu līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu 2007.–2013.gada plānošanas 
periodā, lai veiktu Eiropas Savienības fondu uzraudzību atbilstoši DP un darbības programmas papildinājumam (turpmāk – DPP). 

Ziņojums sniedz informāciju par Eiropas Reģionālā attīstības fonda un Kohēzijas fonda līdzfinansēto aktivitāšu ieviešanas gaitu (progresu), 
analizē un izvērtē piešķirto finanšu līdzekļu izmantošanas efektivitāti, sniedz priekšlikumus par efektivitātes uzlabošanu, kā arī informāciju par 
uzraudzības rādītāju sasniegšanas progresu. 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Aktivitāšu ieviešana 

1.tabula. Pasākumu un aktivitāšu īstenošanas progress plānošanas periodā 

Prioritāte/pasākums/aktivitāte/apakša
ktivitāte 

DPP noteiktais ES 
fondu līdzfinansējums Izsludinātās projektu iesniegumu atlases* Noslēgtie līgumi 

(LVL) ES fondu līdzfinansējums ES fondu līdzfinansējums 

Nr. nosaukums  LVL 

% no DPP noteiktā 
ES fondu 

līdzfinansējuma skaits LVL 

% no DPP noteiktā 
ES fondu 

līdzfinansējuma 
A B C D E F G H 

KOPĀ 
ERAF un KF 552 563 852.37 336 968 236.00 60.98 165 203 023 282.91 36.74 

3.3 Eiropas nozīmes transporta tīklu attīstība un ilgtspējīga transporta veicināšana 
3.3.1  Liela mēroga transporta infrastruktūras uzlabojumi un attīstība. 
3.3.1.6. 

Liepājas Karostas 
ilgtspējīgas attīstības 

priekšnoteikumu 
nodrošināšana 

11 069 163.00 0.00 0.00 0 0,00 0.00 

 

Kopā ERAF 136 883 295.84 

105 383 318.00 

76.99 83 40 342 615.04 29.47 

3.4. KVALITATĪVAS VIDES DZĪVEI UN EKONOMISKAI AKTIVITĀTEI NODROŠINĀŠANA 
3.4.1 Vide 
3.4.1.1. Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000 

100 848 003.26 77 636 155.00 76.98 79 19 392 028.08 19.23 

3.4.1.3. Bioloģiskās 
daudzveidības 
saglabāšanas ex situ 
infrastruktūras izveide 

2 124 999.58 0.00 0.00 0 0.00 0.00 

3.4.1.4. Vēsturiski piesārņoto 23 368 233.00 22 974 663.00 98.32 2 18 157 467.05 77.7 



4 

 

Prioritāte/pasākums/aktivitāte/apakša
ktivitāte 

DPP noteiktais ES 
fondu līdzfinansējums Izsludinātās projektu iesniegumu atlases* Noslēgtie līgumi 

vietu sanācija  

3.4.1.5. Vides risku 
samazināšana 

10 542 060.00 4 772 500.00 45.27 2 2 793 119,91 26.50 

3.4.1.5.1. Pļaviņu un Jēkabpils 
pilsētu plūdu draudu 
samazināšana 

7 028 040.00 3 279 040.00 46.66 2 2 793 119.91 39.74 

3.4.1.5.2. Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu 
draudu risku 
novēršanai un 
samazināšanai 

3 514 020.00 1 493 460.00 42.50 0 0.00 0.00 

 KOPĀ KF 415 680 525.53 231 584 918.00 55.71 82 162 680 667.87  39.14  
3.5. VIDES INFRASTRUKTŪRAS UN VIDEI DRAUDZĪGAS ENERĢĒTIKAS VEICINĀŠANA 
3.5.1. Vides aizsardzības infrastruktūra 
3.5.1.1 Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras 
attīstība aglomerācijās 
ar cilvēku ekvivalentu 
lielāku par 2000 

301 861 417.73 183 888 323.00 60.92 48 145 104 930.87 48.07 

3.5.1.2. Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmu attīstība 

91 013 118.00 40 885 575.00 

 

44.92 29 14 640 236.62 

 

16.09 

3.5.1.2.1. Normatīvo aktu 
prasībām neatbilstošu 
izgāztuvju 
rekultivācija 

13 774 958.40 6 351 235.00 46.11 27 3 353 056.93 24.34 

3.5.1.2.2. Reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmu attīstība 

28 182 440.40 18 182 440.00 64.52 2 11 287 179.69 40.05 

3.5.1.2.3. Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība 

49 055 719.20 16 351 900.00 33.33 0 0.00 0.00 



5 

 

Prioritāte/pasākums/aktivitāte/apakša
ktivitāte 

DPP noteiktais ES 
fondu līdzfinansējums Izsludinātās projektu iesniegumu atlases* Noslēgtie līgumi 

3.5.1.3 Infrastruktūras 
izveide Natura 2000 
teritorijās 

4 568 226.00 2 284 126.00 50.00 0 0.00 0.00 

3.5.1.4 
 

Vides monitoringa un 
kontroles sistēmas 
attīstība 

7 168 600.80 4 526 894.00 63.15 5 2 935 500.38 40.95 

Piezīmes. 
1. Finanšu informācijas atspoguļojumā izmanto vienotu pieeju, norādot divus ciparus aiz komata. 
2. Tabulā iekļautos datus uz pārskata perioda beigām vadības informācijas sistēmā ievada saskaņā ar noslēgto starpresoru vienošanos. 
* kolonā „Izsludinātās projektu iesniegumu atlases” uzrādīta kumulatīva informācija par visām projektu iesniegumu atlasēm. 

 

1.1. Analīze par aktivitātēm, kurās projektu iesniegumu atlase nav uzsākta 

 
3.4.1.1.aktivitātes  „Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” plānotas atklātas projektu iesniegumu atlases: 

-  Projektu iesniegumu atlases 4. kārtas uzsākšana plānota līdz 2011.gada 15.jūnijam. Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 1 4 684 000 LVL 
apmērā 

 - Projektu iesniegumu atlases 5. kārtas uzsākšana plānota līdz 2011.gada 15.decembrim. Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 14 684 000 LVL 
apmērā. 

- Projektu iesniegumu atlases 6. kārtas uzsākšana plānota līdz 2012.gada 15.jūnijam. Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 14 684 000 LVL 
apmērā. 

- Projektu iesniegumu atlases 7. kārtas uzsākšana plānota  līdz 2012.gada 15.decembrim. Pieejamais ERAF  finansējums paredzēts 14 683 994 LVL 
apmērā. 

3.4.1.3.aktivitātē „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide” plānota ierobežota projektu iesniegumu atlase. Projektu 



6 

 

2. kārtas uzsaukumu plānots izsludināt līdz 2011.gada martam. 

3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” ietvaros ierobežotās  projektu iesniegumu atlases 2.kārtas 2.uzsaukumu  plānots uzsākt līdz 
2011. gada 30. jūnijam.  Pieejamais ERAF  finansējums paredzēts 5 210 765 LVL apmērā. 

3.4.1.5.1. apakšaktivitātē  „Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana”  plānotas ierobežota projektu iesniegumu atlases. Projektu 
iesniegumu atlases 2.kārtu plānots uzsākt  pēc MK noteikumu grozījumu stāšanās spēkā līdz 2011. gada 30. jūnijam.  Projektu 2.kārtai paredzētais 
ERAF finansējums ir 3 749 000 LVL. 

3.4.1.5.2.  apakšaktivitātē  „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” plānotas atklātas projektu 
iesniegumu atlases. Projektu iesniegumu atlases 2.kārtas uzsākšana plānota līdz 2011. gada 1. martam. Pieejamais ERAF finansējums paredzēts 1 
757 009 LVL apmērā.  

3.5.1.2.1. apakšaktivitātē plānots izsludināt projektu iesniegumu atlases 2.kārtu līdz 2011. gada  sākumam 7 423 706 LVL apmērā. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātē plānots izsludināt projektu iesniegumu atlases 3.kārtu līdz 2011. gada  martam 16 351 919 LVL apmērā. 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar DPP plānoto un saistībā ar Ministru kabineta noteikumu par aktivitāšu īstenošanu apstiprināšanas procesu (par aktivitātēm, kurās Ministru kabineta 
noteikumi ir izstrādes stadijā vai ir apstiprināti, bet projektu atlase nav uzsākta), kā arī par konstatēto noviržu iemesliem un jau uzsākto aktivitāšu ieviešanas progresu. 

1.2. Analīze par uzsāktajām projektu iesniegumu atlasēm 

3.4.1.1. aktivitāte „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000”   - noslēgusies projektu iesniegumu 
vērtēšana 2.projektu iesniegumu atlases kārtai- pieņemti 59 lēmumi. 2. atlases kārtas ietvaros apstiprināti 2 projektu iesniegumi, 54 projektu 
iesniegumi apstiprināti ar nosacījumu, 3 projektu iesniegumi noraidīti; apstiprināto un apstiprināto ar nosacījumu projektu iesniegumu kopējais 
ERAF finansējumu sastāda 12,381 milj. LVL. Uz pārskata perioda beigām noslēgti 9 līgumi/ vienošanās ar finansējuma saņēmēju (aktivitātes 
ietvaros kopā noslēgti 79 līgumi/vienošanās), jo sākotnēji tika plānots šīs atlases kārtas projektus slēgt izmantojot pašfinansēšanas shēmu, tai skaitā 
18.05.2010 MK sēdes protokollēmums Nr.25 45§ "Par līgumu slēgšanu darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 
3.4.1.1.aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000"", kas paredz atļaut CFLA slēgt 
civiltiesiskos līgumus un vienošanās par projekta īstenošanu, taču ņemot vērā grozījumus 26.06.2007. MK noteikumos Nr. 418, civiltiesisko 
līgumu un vienošanās slēgšanas process ir aizkavējies.  



7 

 

Projektu iesniegšana 3.kārtai norisināsies no 07.04.2010.līdz 06.07.2010 (ERAF summa 11 605 925 LVL jeb 11,51% no DPP noteiktā ERAF 
finansējuma ), iesniegšanas termiņš plānots līdz 06.07.2010. 

3.4.1.5.1.apakšaktivitātes „Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana” pabeigta 1. ierobežotas projektu iesniegumu atlases kārta. Tika 
iesniegti un apstiprināti divi (no trijiem) projektiem: „Pļaviņu aizsargdambja rekonstrukcija” ar plānoto ERAF līdzfinansējumu 530 480,00 LVL un 
„Jēkabpils aizsargdambju rekonstrukcija” ar plānoto ERAF līdzfinansējumu 2 262 639,91 LVL, kopā 2 793 119.91 LVL jeb 39,74% no DPP 
noteiktā kopējā pieejamā ERAF finansējuma aktivitātes ietvaros. Atzinumi par abiem projektiem tika pieņemti 06.04.2010. Noslēgta vienošanās 
par projekta īstenošanu „Jēkabpils aizsargdambju rekonstrukcija” 19.04.2010. un projektam „Pļaviņu aizsargdambja rekonstrukcija” 21.04.2010. 
Projektos paredzēta pašfinansēšanas shēma. Š.g. 21.jūnijā MK tika izskatīts un akceptēts Vides ministrijas sagatavotais Informatīvais ziņojums 
„Par noslēgtajiem līgumiem darbības programmas "Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.4.1.5.1.apakšaktivitātes "Pļaviņu un Jēkabpils 
pilsētu plūdu draudu samazināšana" ietvaros”, ar kuru MK tika informēts par noslēgtajām vienošanām par projektu īstenošanu. 

3.4.1.5.2.apakšaktivitātes „Hidrotehnisko būvju rekonstrukcija plūdu draudu risku novēršanai un samazināšanai” ietvaros 2009.gada 24.septembrī 
uzsākta 1. atklāta projektu iesniegumu atlases kārta, kuras ietvaros pieejams ERAF līdzfinansējums 1 757 011 LVL jeb 50.00 % no DPP noteiktā 
kopējā pieejamā ERAF līdzfinansējuma aktivitātes ietvaros. Projektu iesniegumu iesniegšanas beigu termiņš bija 23.02.2010. Tika iesniegts viens 
projektu iesniegums par ERAF finansējumu 1 351 544.09   LVL. 08.04.2010 ar AI lēmumu Nr.236 projekta iesniegums tika apstiprināts ar 
nosacījumu - nosacījuma izpildes plānotais termiņš 14.06.2010 Atzinums Nr. 201 par nosacījuma izpildi pieņemts  25.05.2010. Vienošanās starp 
CFLA un finansējuma saņēmēju (LR Zemkopības ministrija) plānots slēgt š.g. jūlijā 

 

3.4.1.3. aktivitāte „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”. Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra 
noteikumu Nr. 1465 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.3.aktivitāti „Bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”” 17.punktu un ņemot vērā, ka 2010.gada 28. aprīlī stājās spēkā grozījumi šajos 
noteikumos, Vides ministrija pagarināja  ERAF  ierobežotas projektu iesniegumu atlases projektu iesniegumu iesniegšanas termiņu līdz 2010. gada 
18. jūnijam. DPP noteiktais pieejamais finansējums ir  2 124 999 LVL.  

3.5.1.1. aktivitāte "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000" Projektu iesniegumu 1.kārtas 
2.uzsaukumam norisināsies no 22.06.2010 līdz 23.08.2010. Pieejamais KF finansējums 1.kārtai kopumā ir 162 132 740 LVL, savukārt Projektu 
iesniegumus 2.kārtas 2.uzsaukumam pieņem Vides ministrijā no 29.06.2010 līdz 30.08.2010 . Pieejamais KF finansējums 2.kārtai kopumā ir 114 
883 844 LVL. 



8 

 

3.5.1.3. aktivitātei „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” projektu iesniegumu iesniegšana 1. projektu iesniegumu atlases kārtai notika no 
16.11.2009. līdz 18.01.2010. Tā rezultātā tika pieņemts 21.06.2010 atzinums par projekta apstiprināšanu „Antropogēno slodzi samazinošās un 
informatīvās infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” . Sākotnēji aktivitātei tika paredzēts finansējums no ERAF līdzekļiem. 15.06.2009 MK 
noteikumi  Nr. 1059 nosaka,ka  aktivitātes ietvaros īstenojamos projektus 100 % apmērā finansē no KF līdzekļiem.  Aktivitātei pieejamais Kohēzijas 
fonda finansējums ir 4 568 226 LVL. Pirmajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF finansējums ir 2 687 207 LVL. Lai nodrošinātu projekta 
ieviešanas uzsākšanu, VIDM 14.07.2010. ar vēstuli Nr. 4.2.4 – 01/ 2712 iesniedza FM pieprasījumu līdzekļu pārdales veikšanai, lai nodrošinātu iespēju 
veikt maksājumus projekta realizācijai. 

3.5.1.4. aktivitātē tika veikta 2. projektu atlases kārta no 26.02.2010. līdz 30.06.2010. 2. projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF finansējums ir 
2 805 100 LVL apmērā. 

 
3.5.1.2.2. apakšaktivitāte „Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība" projektu iesniegumu 1.projektu atlases kārtas 2. uzsaukums 
norisināsies Vides ministrijā no 30.06.2010 līdz 30.08.2010. Pirmajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais finansējums no KF ir 20 182 440 
LVL jeb 71.61 % no DPP noteiktā kopējā pieejamā KF līdzfinansējuma apakšaktivitātes ietvaros.  Apakšaktivitātes ietvaros līgumi ir noslēgti 11 
287 179 LVL apmērā, kas ir 40,05 % apmērā. Projektu finansējuma apguve sīkāk ir aprakstīta 2.2 sadaļā. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” projektu iesniegumi 1. projektu atlases kārtai tika pieņemti līdz 
26.05.2010. Projekta iesniegumus 2.kārtai pieņem Vides ministrijā no 01.07.2010. līdz 01.10.2010. Pirmajai projektu iesniegumu atlases kārtai 
pieejamais Kohēzijas fonda līdzfinansējums ir 16 351 900 LVL jeb 33,33% DPP noteiktā kopējā pieejamā KF līdzfinansējuma aktivitātes ietvaros. 
Apstiprināti ir 3 projekti: „Sadzīves atkritumu šķirošanas un pārkaušanas stacijas izveide Brocēnu novadā”, „Sadzīves atkritumu šķirošanas stacijas 
un kompostēšanas laukuma izbūve Ogres novadā”, „SIA Kuldīgas komunālie pakalpojumi dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība 
Kuldīgas pilsētā”, ar nosacījumiem, kas ir jāizpilda līdz 30.08.2010. 1.kārtas otrajam uzsaukumam pašlaik norisinās ierobežota iesniegumu atlase 
(līdz 30.08.2010). CFLA 3.5.1.2.3 aktivitātē  līgumus ar finansējuma saņēmējiem plāno slēgt ne ātrāk kā 2010.gada III-IV ceturksnī.  

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kurās ir uzsākta projektu atlase (t.i., nosūtīti uzaicinājumi iesniegt projektu iesniegumus vai publicēts paziņojums par projektu iesniegšanu), – 
par uzsākto projektu iesniegumu atlašu skaitu, plānoto atlases noslēguma laiku, finansējuma apmēru latos un procentos no DPP noteiktā, . iekļaujot kopsavilkumu par projektu iesniegumu 
pieņemšanas uzsākšanu salīdzinājumā ar DPP plānoto.  

 



9 

 

1.3. Analīze par lielo projektu īstenošanas progresu 

3.4.1.4. aktivitātes ietvaros 16.03.2009. atbildīgajā iestādē tika apstiprināta   projekta „Vēsturiski piesārņotās vietas „Inčukalna sērskābā gudrona 
dīķi” sanācijas darbi”  Nr. 3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/002  atbilstība projektu iesniegumu vērtēšanas kritērijiem. 
 
Sākotnēji šī projekta finansējuma saņēmējs bija „Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūra”. Līdz ar valsts aģentūras „Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra” un Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras likvidāciju un valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
„Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” dibināšanu kā finansējuma saņēmējs tika apstiprināts Valsts Vides dienests. 
 
2009.gada 19.novembrī projekts tika iesniegts Eiropas Komisijā, līdz pārskata perioda beigām nav saņemta informācijas par projekta apstiprināšanu 
vai noraidīšanu no EK puses. 

3.4.1.4 aktivitātes ietvaros paredzētais projekts „Liepājas Karostas kanāla attīrīšanas projekts” Atbilstoši 2010. gada 2. marta MK sēdē 
apstiprinātajiem darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma grozījumiem (MK 02.03.2010. protokols Nr. 11 56.§) 
3.4.1.4.aktivitātei „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” samazināts pieejamais Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējums un izveidota 
jauna 3.3.1.6. aktivitāte „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”, ko plānots līdzfinansēt no Kohēzijas fonda 
līdzekļiem. Eiropas Savienības fondu Uzraudzības komitejā apstiprināti 3.3.1.6. aktivitātes „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības 
priekšnoteikumu nodrošināšana” projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji (UK 14.05.2010. lēmums Nr. L-2010/12). Saskaņā ar plānotajiem 
grozījumiem vispārīgajā regulā (Padomes regula (EK) Nr.1083/2006), turpmāk dalībvalstīm Eiropas Komisijai apstiprināšanai būs jāiesniedz tikai 
tādi projekti, kuru kopējās izmaksas ir virs 50.milj. EUR. Iepriekšminētajam vides nozares lielajam projektam kopējās izmaksas ir plānotas zem 50 
milj. EUR, tāpēc to turpmāk vairs nebūs nepieciešams iesniegts Eiropas Komisijā. Ņemot vērā, ka pārskata periodā šo projektu iesniegumu atlase 
nav veikta, tad turpmāk pēc to apstiprināšanas atbildīgajā iestādē tos plānots īstenot kā mazos projektus. 

3.5.1.1 aktivitātē paredzētais projekts „Jūrmalas ūdenssaimniecības attīstība” saskaņā ar plānotajiem grozījumiem vispārīgajā regulā (Padomes 
regula (EK) Nr.1083/2006), turpmāk dalībvalstīm Eiropas Komisijai apstiprināšanai būs jāiesniedz tikai tādi projekti, kuru kopējās izmaksas ir virs 
50.milj. EUR. Iepriekšminētajam vides nozares lielajam projektam kopējās izmaksas ir plānotas zem 50 milj. EUR, tāpēc to turpmāk vairs nebūs 
nepieciešams iesniegts Eiropas Komisijā. Ņemot vērā, ka pārskata periodā šo projektu iesniegumu atlase nav veikta, tad turpmāk pēc to 
apstiprināšanas atbildīgajā iestādē tos plānots īstenot kā mazos projektus. 



10 

 

Piezīme. Atbildīgā iestāde informāciju par katru tās pārziņā esošo lielo projektu sniedz pēc projekta apstiprināšanas atbildīgajā iestādē vai sadarbības iestādē. Informāciju sniedz par 
projektu īstenošanas progresu kopumā (tai skaitā sniedz hronoloģisku paveikto darbu aprakstu sadalījumā pa iepirkuma līgumiem un nobīdēm no iepirkuma plāna, kā arī informāciju par 
galvenajām tehniskajām, finansiālajām un juridiskajām problēmām, kas radušās projektu ieviešanas gaitā, un par pasākumiem, kas veikti to novēršanai). 

1.4. Analīze par progresu Eiropas Savienības fondu apguvē pasākumu un prioritāšu līmenī 

Informācija par līdzekļu apguves rādītājiem ir uzrādīta finanšu sadaļā.  

Kohēzijas fonda aktivitāšu ieviešana (3.5.1. pasākums „Vides aizsardzības infrastruktūra”) ir vērtējama apmierinoši, tiek aktīvi veikti projektu 
grozījumi aktivitātēs. Tiek veikti  būvdarbi aktivitātē un jau ir  pabeigti vairāki objekti projektu ietvaros. Ņemot vērā to, ka daudzu projektu ietvaros 
pēc līgumu noslēgšanas ir identificēti ietaupījumi, VIDM strādā pie grozījumu civiltiesiskajās vienošanās izdarīšanas, lai nodrošinātu atbrīvojušos 
līdzekļu pieejamību nākamajām projektu iesniegumu atlases kārtām. 

ERAF aktivitāšu ieviešanas progress (3.4.1. pasākums „Vide”) ir apmierinošs. Lēmumi par aktivitāšu satura un finansējuma apjoma pārskatīšanu, 
aizkavēja aktivitāšu uzsākšanu. Aktivitātes ietvaros iesniegtās sūdzības iepirkumu rezultātā, kas negatīvi ietekmē kopējo aktivitātes īstenošanas 
progresu, jo sūdzību izskatīšanas rezultātā ievērojami tiek kavēti plānotie līgumu noslēgšanas grafiki. 

3.5.1.3. (bijusī 3.4.1.2.) Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās 
3.5.1.3..aktivitātes ietvaros apstiprināti projekti par KF finansējumu 2 687 207 latu apmērā jeb 58.8% no aktivitātes SF finansējuma (progress jūnijā: 
0%). 
Indikatīvajā VIDM projektu iesniegumu atlases uzsākšanas plānā 2.iesniegumu atlases kārta plānota no 2010.gada 16.novembra līdz 2011.gada 
31.decembrim. 
Ir apstiprināts viens projekts. Dotajā brīdī līgums par projekta īstenošanu netiek slēgts, jo Vides ministrijas budžetā nav finansējuma apstiprinātajam 
projektam. Atbilstoši š.g. 8.jūnijā Ministru kabineta sēdes protokola 52 § Vides ministrija ir 16.07.2010. iesniegusi Finanšu ministrijā izskatīšanai 
pieprasījumu veikt līdzekļu pārdali no 74.resora „Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 80.00.00.programmas 
(turpmāk – 80.00.00.programma), kad VIDM iesniegtais pieprasījums tiks apstiprināts un VIDM budžetā būs pieejami līdzekļi līgums par projekta 
realizāciju arī tiks noslēgts.. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitāšu ieviešanas kopējo dinamiku pasākumu un prioritāšu līmenī. Informāciju sniedz tikai tās atbildīgās iestādes, kuru pārziņā ir prioritāšu un 
pasākumu ieviešana. 



11 

 

1.5. Aktivitāšu ieviešanas rīcības plāns nākamajam pusgadam 

2010.gada otrajā  pusgadā Vides ministrija plāno uzsākt projektu iesniegumu atlasi sekojošās aktivitātēs: 

3.4.1.4.aktivitātes „Vēsturiski piesārņoto vietu sanācija” ietvaros plānots rīkot 1. projektu iesniegumu atlases kārtas 2. uzsaukumu pēc MK 
noteikumu Nr.817 grozījumu stāšanās spēkā. Projektu Atlases kārtai plānots ERAF līdzfinansējums 4 817 196 LVL apmērā,. Projektu 2.kārtas 
1.uzsaukumu plānots uzsākt līdz 2010.gada 31.decembrim. 

3.5.1.2.1.apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošu izgāztuvju rekultivācija” ietvaros plānots 2. projektu iesniegumu atlases kārtas 
projektu iesniedzējiem nosūtīt uzaicinājumus iesniegt projektu iesniegumus KF finansējuma 7 423 723 LVL apmērā.  

3.5.1.2.2.apakšaktivitātes „Reģionālo atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība” ietvaros uzaicinājumus iesniegt projektu iesniegumus 2. projektu 
iesniegumu atlases kārtai. Plānotais KF finansējums ir 8 000 000 LVL apmērā. Atbilstoši aktivitāti regulējošajiem MK noteikumiem, projektu 
iesniegumu 2.atlases kārtu plānots izsludināt ne vēlāk kā 15.12.2010. 

3.5.1.2.3. apakšaktivitātes „Dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība” ietvaros 2. atklātas projektu iesniegumu atlases kārtu, kuras 
ietvaros pieejams KF līdzfinansējums 16 351 900 LVL apmērā.  

3.5.1.3. aktivitātei „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” projektu iesniegumu iesniegšana 2. projektu iesniegumu atlases kārtai plānots no 
2010.gada 16.novembra līdz 2011.gada 31.decembrim. Otrajai projektu iesniegumu atlases kārtai pieejamais KF finansējums ir 1881019LVL. 

Plānots organizēt informatīvos pasākumus ES fondu apguvē,  rīkojot reģionālos seminārus par ES fondu finansējuma pieejamību 2010.gadā un 
seminārus, kuru mērķgrupa ir sabiedrisko pakalpojumu sniedzēji ūdenssaimniecības un atkritumu apsaimniekošanas jomā. 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par aktivitātēm, kuras plānots uzsākt nākamajā pusgadā, kā arī par jau uzsākto aktivitāšu progresa plānojumu attiecībā uz rādītāju sasniegšanu un/vai to 
progresu veicinošiem pasākumiem nākamajā pusgadā. 

1.6. Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes uzlabošanai 



12 

 

3.4.1.1. aktivitātes ietvaros jārisina situācijas, kad atbilstoši Administratīvi teritoriālajai reformai mainījās projektu iesniedzējs. Šajā gadījumā iestāde, 
kas pārņēma projekta iesniedzēja saistības, slēdza līgumu ar CFLA, iepriekš iesniedzot pamatojošos dokumentus. Lai neradītu papildus slogu 
finansējuma saņēmējiem, grozījumus projektu iesniegumos, nomainot datus par finansējuma saņēmēju, plānots veikt pakāpeniski kopā ar citiem 
līguma grozījumiem, ja tādi būs nepieciešami. 
Pārskata periodā tika risināts jautājums par ietaupījumiem, kas radušies projektu realizācijas gaitā, izmatošanu – š.g. 9.februārī starpresoru sanāksmē 
CFLA pieņēma zināšanai Vides ministrijas ieteikto rīcības shēmu, kāda tiek veikta Kohēzijas fonda līdzfinansētajiem ūdenssaimniecības projektiem 
attiecībā uz ietaupījuma izmantošanu (Pēc pieprasījuma 2 nedēļu laikā finansējuma saņēmējs sniedz informāciju, vai plāno papildināt projektu ar 
jaunām aktivitātēm par ietaupītajiem līdzekļiem. Tai skaitā nepieciešams ievērot nosacījumus ietaupījuma izmantošanai, attiecīgi, ja finansējuma 
saņēmējs vēlas izmantot ietaupījumu, tad tiek uzsākta noteiktā procedūra, lai veiktu projekta vienošanās un citas dokumentācijas grozījumus, bet, ja 
finansējuma saņēmējs nevēlas izmantot ietaupījumu, tad uzreiz nepieciešams grozīt civiltiesisko vienošanos vai līgumu par projekta īstenošanu, 
samazinot projekta attiecināmās izmaksas un atbrīvojot finansējumu nākamajām kārtām). Lai atļautu finansējuma saņēmējam izmantot ietaupītos 
līdzekļus, ir jāizpilda sekojoši nosacījumi: izdevumi par papildus komponenšu iekļaušanu nedrīkst pārsniegt projekta sākotnēji noteiktās izmaksas; 
finansējuma saņēmējam ir jāpamato grozījumu lietderība un nepieciešamība projekta sākotnējo mērķu sasniegšanai; finansējuma saņēmējam 
jāiesniedz CFLA Ūdenssaimniecības būvju būvniecības projekta vērtēšanas komisijas izdotais papildinātais TEP akcepts vai komisijas atzinums, ka 
TEP papildināts akcepts nav nepieciešams, saskaņā ar  18.12.2007. MK noteikumu Nr.912.17.punktu. 
 
 Tika saņemti lēmumi par otrās projektu iesniegumu atlases kārtas 56 projektu līgumu slēgšanu 3.4.1.1. aktivitātes „Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000” ietvaros. Līdz pārskata perioda beigām tika noslēgti 9 līgumi, jo sākotnēji tika plānots šīs 
atlases kārtas projektus slēgt, izmantojot pašfinansēšanas shēmu. Pārējo projektu līgumu slēgšana aizkavējās sakarā ar izmaiņām aktivitāti 
regulējošajos normatīvajos aktos, lai paredzētu valsts atbalstu 2. projektu iesniegumu atlases kārtas projektiem. Ņemot vērā iepriekš minēto, 
aizkavēsies  2. projektu iesniegumu atlases kārtas projektu īstenošana, daļu aktivitāšu ieviešanu, ko sākotnēji plānots realizēt 2010. gadā,  pārceļot uz 
2011. gadu. Turklāt jāveic noslēgto 9 līgumu grozījumi, vienošanās iekļaujot valsts atbalsta nosacījumus. 

 Pārskata periodā ar starpmaksājumu palīdzību tika dzēsti 2009. gadā izmaksātie avansi 100 277,26 LVL (ES fondu līdzfinansējums) apmērā. 

 

3.5.1.1.aktivitātes ietvaros Vides ministrija saņēmusi vairākus priekšlikumus par grozījumiem projektos, jo līdz ar izmaksu samazināšanos 



13 

 

būvniecības tirgū, būvdarbu līgumi tika slēgti par mazākām summām nekā sākotnēji plānots, t.i., finansējuma saņēmējam projektā veidojās līdzekļu 
ietaupījums, kuru lielākā daļa no projektiem plāno izmantot papildu aktivitātēm, kas paredzētas aglomerācijas ilgtermiņa ūdenssaimniecības attīstības 
programmā, tādējādi uzlabojot direktīvu prasību ieviešanas progresu. Pašlaik aktīvi notiek projektu grozījumu saskaņošana un civiltiesisko 
līgumu/vienošanos grozījumu veikšana. 

3.5.1.2.1 apakšaktivitātē pārskata periodā lielākajai daļai projektu tika veikti grozījumi vienošanās par projektu īstenošanu sakarā ar izmaksu 
samazināšanos būvniecības tirgū būvdarbu līgumi tika slēgti par mazākām summām nekā sākotnēji plānots, t.i., finansējuma saņēmējam projektā 
veidojās līdzekļu ietaupījums, kuru lielākā daļa finansējuma saņēmēju neplāno izmantot. Vides ministrija piedāvā finansējuma saņēmējiem īstenot 
papildus aktivitātes projekta ietvaros par radušos līdzekļu ietaupījumu.  

3.4.1.4 aktivitātē projekta  „Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves „Kosmoss” sanācijas darbi”  ieviešana būtiski tiek kavēta iepirkumu konkursa 
rezultātā iesniegto sūdzību dēļ, kas attiecīgi ir aizkavējis līguma noslēgšanu.  
 
3.4.1.5.2. un 3.5.1.2.3. apakšaktivitātēm aktivitāšu ieviešanā problēmas nav konstatētas, jo līgumi ar finansējuma saņēmēju vēl nav noslēgti. 

3.4.1.5.1. un 3.5.1.2. apakšaktivitātēs netika konstatētas problēmas aktivitāšu ieviešanā. 

Kopumā visās aktivitātēs finanšu līdzekļu apguve kavējas, jo: 
 
 1) jāņem vērā aktivitāšu specifika, proti, būvniecība, ņemot vērā laika apstākļus ziemā – 2009/2010. Gada ziema bija neparedzēti auksta, kas liedza 
veikt būvdarbus (agrāk ziemas periodā laika apstākļi atļāva veikt būvdarbus), pēc kuras sekoja pavasara periods, kurā bija plūdi, kas papildus 
aizkavēja veikt būvdarbus un pētījumus,(3.5.1.4. aktivitāte) tāpēc reāli būvdarbi un pētījumi tika uzsākti tikai aprīļa beigās un maija sākumā, līdz ar 
to finansējuma saņēmējs kavējas ar maksājumu pieprasījumu iesniegšanu; būvniecības darbi tiek uzsākti vēlāk nekā plānots. Plānojot projekta 
progresu iepriekš nevarēja paredzēt, ka laika apstākļi ziemā un pavasara sākumā krasi atšķirsies no iepriekšējiem gadiem. 
2) iepirkumu procedūras turpinās ilgāk nekā sākotnēji plānots, daudzos gadījumos iepirkumu konkursu rezultāti tiek pārsūdzēti. 
 
 Lai veicinātu finanšu līdzekļu apguvi, notiek aktīva VIDM komunikācija ar finansējuma saņēmējiem.. 
Plašāku aprakstu skatīt 2.8 sadaļā. 



14 

 

1.7. Uzņemto saistību sadalījums pa kategorijām (dimensiju kodiem) saskaņā ar Komisijas 2006.gada 8.decembra Regulas (EK) Nr.1828/2006, kas 
paredz noteikumu par to, kā īstenot Padomes Regulu (EK) Nr.1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās attīstības 

fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu, un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (EK) Nr.1080/2006 par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, II pielikuma A daļu 

Darbības 
programma 

Prioritārais temats 
(investīciju joma) Finansēšanas veids Teritorijas tips 

Saimnieciskās 
darbības veids 

(NACE) 

Atrašanās 
vieta (NUTS) 

Piešķirtais Kopienas 
finansējums (LVL) 

3. 45 01 01 09 LV00 120 634 528 
3. 45 01 05 09 LV00 43 862 430 
3. 44 01 05 21 LV00 14 640 237 
3. 54 01 00 21 LV00 2 935 500, 
3. 50 01 01 21 LV00 3 892 395 
3. 50 05 05 21 LV00 14 265 072 
3. 53 01 01 22 LV00 2 793 120 

     KOPĀ 203 023 282 

Piezīme. Norāda kopējo piešķirtā (saskaņā ar noslēgtajiem līgumiem/vienošanos) ES fondu līdzfinansējuma summu katrai kodu kombinācijai. 

 

 

 

 

 

 



15 

 

2. Finanšu līdzekļu apguve 
2.tabula. Finanšu progress plānošanas periodā1 

Prioritāte/pasākums/ 
aktivitāte/ 

apakšaktivitāte 
Iesniegtie maksājuma pieprasījumi2 

Veiktās atmaksas ES fondu finansējuma 
saņēmējiem3 Sertifikācijas iestādē deklarētie izdevumi4 

kopējās attieci-
nāmās izmaksas ES fondu līdzfinansējums 

kopējās 
attiecināmās 

izmaksas ES fondu līdzfinansējums  

kopējais 
attiecināmais 
finansējums ES fondu līdzfinansējums 

Nacionālais attiecināmais 
līdzfinansējums 

Nr. nosaukums (LVL) LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 
(LVL) LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 
LVL LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 

publiskais 
līdzfinansējums 

(LVL) 
  

privātais 
līdzfinan-

sējums 
(LVL) 

A B C D E F G H I J K L M 

 
Kopā ERAF un KF 87 293 408.46 74 007 824.08 13.39 72 653 311.12 61 040 850.05 11.05 68 621 421.56 58 327 699.28 10.56 10 293 722.28 0.00 

 
3.4.  
3.4.1 Vide 
 Kopā  ERAF 3 437 444.70 2 748 452.51 2.01 2 333 267.73 2 087 660.59 1.53 0.00 0.00 - 0.00 - 

3.4.1.1. Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās 
vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000 

3 437 444.70 2 748 452.51 2.73 2 333 267.73 2 087 660.59 2.07 0.00 0.00 - 0.00 - 

3.4.1.3. 

Bioloģiskās 
daudzveidības 
saglabāšanas ex situ 
infrastruktūras 
izveide 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.4.1.4. 
Vēsturiski 
piesārņoto vietu 
sanācija 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.4.1.5. Vides risku 
samazināšana 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3.4.1.5.
1. 

Pļaviņu un Jēkabpils 
pilsētu plūdu draudu 
samazināšana 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 



16 

 

Prioritāte/pasākums/ 
aktivitāte/ 

apakšaktivitāte 
Iesniegtie maksājuma pieprasījumi2 

Veiktās atmaksas ES fondu finansējuma 
saņēmējiem3 Sertifikācijas iestādē deklarētie izdevumi4 

kopējās attieci-
nāmās izmaksas ES fondu līdzfinansējums 

kopējās 
attiecināmās 

izmaksas ES fondu līdzfinansējums  

kopējais 
attiecināmais 
finansējums ES fondu līdzfinansējums 

Nacionālais attiecināmais 
līdzfinansējums 

Nr. nosaukums (LVL) LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 
(LVL) LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 
LVL LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 

publiskais 
līdzfinansējums 

(LVL) 
  

privātais 
līdzfinan-

sējums 
(LVL) 

3.4.1.5.
2. 

Hidrotehnisko būvju 
rekonstrukcija plūdu 
draudu risku 
novēršanai un 
samazināšanai 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

 
Kopā  KF 83 855 963.76 71 259 371.57 17.14 70 320 043.39 58 953 189.46 14.18 68 621 421.56 58 327 699.28 14.03 10 293 722.28 0,00 

3.5. VIDES INFRASTRUKTŪRAS UN VIDEI DRAUDZĪGAS ENERĢĒTIKAS VEICINĀŠANA 

3.5.1. Vides aizsardzības infrastruktūra 

3.5.1.1. 

Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras 
attīstība 
aglomerācijās ar 
cilvēku ekvivalentu 
lielāku par 2000 

79 459 961.72 67 522 769.82 22.37 67 974 868.06 57 071 597.44 18.91 67 037 502.94 56 981 368.46 18.88 10 056 134.48 0.00 

3.5.1.2. Reģionālu atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmu attīstība 

3 779 511.76 3 212 585.01 3.53 1 728 685.05 1 357 575.28 1.49 1 583 918.62 1 346 330.82 1.48 237 587.80 0.00 

3.5.1.2.
1. 

Normatīvo aktu 
prasībām 
neatbilstošu 
izgāztuvju 
rekultivācija 

177 704.28 151 048.64 1.10 108 576.31 90 476.83 0.66 100 531.74 85 451.97 0.62 15 079.77 0.00 

3.5.1.2.
2. 

Reģionālo atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmu attīstība 

3 601 807.48 3 061 536.37 10.86 1 620 108.74 1 267 098.45 4.50 1 483 386.88 1 260 878.85 4.47 222 508.03 0.00 

3.5.1.2.
3. 

Dalītās atkritumu 
apsaimniekošanas 
sistēmas attīstība 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 



17 

 

Prioritāte/pasākums/ 
aktivitāte/ 

apakšaktivitāte 
Iesniegtie maksājuma pieprasījumi2 

Veiktās atmaksas ES fondu finansējuma 
saņēmējiem3 Sertifikācijas iestādē deklarētie izdevumi4 

kopējās attieci-
nāmās izmaksas ES fondu līdzfinansējums 

kopējās 
attiecināmās 

izmaksas ES fondu līdzfinansējums  

kopējais 
attiecināmais 
finansējums ES fondu līdzfinansējums 

Nacionālais attiecināmais 
līdzfinansējums 

Nr. nosaukums (LVL) LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 
(LVL) LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 
LVL LVL 

% no 
DPP 

noteiktā 
ES fondu 
līdzfinan-

sējuma 

publiskais 
līdzfinansējums 

(LVL) 
  

privātais 
līdzfinan-

sējums 
(LVL) 

3.5.1.
3 

Infrastruktūras 
izveide Natura 
2000 teritorijās 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.5.1.
4. 

Vides 
monitoringa un 
kontroles sistēmas 
attīstība 

616 490.28 524 016.74 7.31 616 490.28 

 

524 016.74 7.31 

 

    0.00 

Piezīmes. 

1 Finanšu informācijas atspoguļojumā izmanto vienotu pieeju, norādot divus ciparus aiz komata. 
2 Iekļauj informāciju par visiem maksājuma pieprasījumiem, ko finansējuma saņēmēji līdz pārskata perioda beigām iesnieguši sadarbības iestādē vai atbildīgajā iestādē. 
3 Sniedzot informāciju par maksājumiem finansējuma saņēmējiem, iekļauj starpposma maksājumus un Eiropas Komisijai deklarējamos avansus atbilstoši normatīvajiem aktiem. 
4 Sertifikācijas iestāde deklarētie izdevumi –Valsts kases sertificētie izdevumu par periodu līdz 28.02.2010. atbilstoši Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un Kohēzijas fonda vadības 
informācijas sistēmā esošiem datiem  



18 

 

2.1. Analīze par finanšu līdzekļu apguvi attiecībā pret mērķa profiliem 

Jūnijā budžeta izpildes plāns VIDM ERAF apguvei salīdzinājumā ar  maiju ir samazināts par 97 558 latiem līdz 769 272 latiem, kā rezultātā ERAF 
budžeta izpilde ir 769 272 lati jeb 16.6 % no 2010.gada plānotā. 
 
Budžeta izpildes plāns VIDM KF apguvei uz jūnija beigām ir 6 714 286 lati, kas par 376 410 latiem mazāks nekā budžeta izpildes plāns uz 
31.05.2010. Plāns izpildīts par  5 438 423 jeb 12.9 % no 2010.gada plānotā.  
Mērķa profila neizpilde uz 30.06.2010. 3DP VIDM aktivitātēm ir  - 8 034 060 lati (aktivitātēs 3.4.1.1., 3.5.1.1., 3.5.1.2.1., 3.5.1.2.2., 3.5.1.4.), t.sk. 
neizpilde ERAF ir 2 841 437 lati un KF – 5 192 624 lati. 
 
3.4.1. Pasākums "Vide" 
3.4.1.1. Ūdenssaimniecības attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju skaitu līdz 2000  
3.4.1.1. aktivitātes ietvaros apstiprināti projekti par SF finansējumu 30 290 026 latu apmērā jeb 30% no aktivitātes SF finansējuma. Samazinājies 
apstiprināto projektu finansiālais apjoms vairākos projektos iesniegto precizēto finansēšanas plānu  dēļ),  līgumi noslēgti par 19 392 028 latiem jeb 
19,3% no aktivitātes SF finansējuma. Maksājumi finansējuma saņēmējiem uz 30.06.2010. ieskaitot avansus ir 4 262 353.86 lati bez avansiem –  2 087 
660.59 lati  
Mērķa profilā noteiktais deklarējamo izdevumu apjoms 2010.gadā ir 13 825 849 LVL, ņemot vērā 2.tabulā norādīto, izpilde par 15,1%. Būtiski 
norādīt, ka 2.tabulā norādītais atmaksu apjoms ir bez avansa maksājumiem, līdz ar to deklarētā summa ir lielāka, jo pārskata periodā dzēsta daļa no 
2009.gadā izmaksātajiem avansiem. Pastāv risks mērķa profilā noteiktā apjoma neizpildē 2010.gadā, taču ir vairāki pozitīvi aspekti, proti, plānots slēgt 
2.atlases kārtas līgumus jau otrā pusgada sākumā, kā arī pastāv iespējā 2.atlases kārtas projektiem pieprasīt avansu, kas palielinās atmaksu apjomu. 
 
 
3.4.1.2. (tagad 3.5.1.3.) Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās 
Skat.tālāk 3.5.1.pasākumu. 
 
 
 
3.4.1.6. (tagad 3.5.1.4.) Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība 
Skat.tālāk 3.5.1.pasākumu. 
 
3.5.1. Pasākums "Vides aizsardzības infrastruktūra” 



19 

 

3.5.1.1. Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000 
3.5.1.1.aktivitātes ietvaros apstiprināti projekti un noslēgti līgumi par KF finansējumu 145 104 930,76 latu apmērā jeb 48.1% no aktivitātei pieejamā 
KF finansējuma.  
Maksājumi finansējuma saņēmējiem uz 30.06.2010. ieskaitot avansus ir 107 512 643 lati bez avansiem – 57 071 597 lati.  
 
 
Mērķa profila neizpilde uz 30.06.2010. ir -3 066 809 jeb 45,7 % no plānotā attiecīgajam periodam. Ņemot vērā, ka mērķa profila neizpilde uz 
30.04.2010 ir bijusi 1 608 230 lati, konstatējama negatīva mērķa profila neizpildes dinamika. netiek saņemti maksājuma pieprasījumi tādos apjomos, 
kā tika plānots nosakot VIDM mērķa profilu, ņemot vērā līdzekļu apguves progresu un prognozes VIDM regulāri sazinās ar visiem projektu 
finansējuma saņēmējiem un apkopo aktuālāko informāciju par plānotajiem maksājumu pieprasījumiem. šīs aktivitātes ietvaros finansējuma saņēmēji 
nav laicīgi iesnieguši VIDM priekšlikumus par projektu grozījumiem, kā rezultātā vairāku projektu ietvaros ir uzsākta avansa dzēšana.  
 
 
3.5.1.2. Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība 
3.5.1.2.1. Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātes ietvaros apstiprināti projekti un noslēgti līgumi par KF finansējumu 3 353 056,93 latu apmērā jeb 24.3% no aktivitātei 
pieejamā KF finansējuma..   
Maksājumi finansējuma saņēmējiem uz 30.06.2010. ieskaitot avansus ir 1 360 724 lati. 
Mērķa profila neizpilde uz 30.06.2010. ir -590 604 lati jeb -88.5% no plānotā attiecīgajam periodam, kas ir pieaugusi 3.2 reizes no 186 551 latu lielas 
mērķa profila neizpildes uz 30.04.2010. Mērķa profila neizpilde saistīta ar to, ka daudzos projektos pēc plānoto līgumu noslēgšanas ir izveidojies 
ievērojamais līdzekļu ietaupījums un pašlaik notiek aktīvs darbs pie līgumu par projektu īstenošanu grozījumu izstrādes. Ņemot vērā to, ka projektu 
vērtība ievērojami samazinājusies, arī maksājumu pieprasījumi netiek iesniegti tādos apjomos, kādi tika paredzēti, sastādot VIDM mērķa profilu.  
 
3.5.1.2.2. Reģionālu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu attīstība 
3.5.1.2.2.apakšaktivitātes ietvaros apstiprināti projekti un noslēgti līgumi par KF finansējumu 11 287 180 latu apmērā jeb 40.1% no aktivitātei 
pieejamā KF finansējuma.  
Maksājumi finansējuma saņēmējiem uz 30.06.2010. ieskaitot avansus ir 6 910 688 lati . 
Mērķa profila neizpilde uz 30.06.2010. ir - 1 376 645 lati jeb -63.2% no plānotā attiecīgajam periodam, kas ir 2.9 reizes lielākā salīdzinājumā ar mērķa 
profila neizpildi uz 30.04.2010.  ir veikti grozījumi MK noteikumos, lai precizētu izmaksu sadalījumu potenciālajiem iesniedzējiem, 1.atlases kārtas 
otrais uzsaukums ir uzsākts 30.06.2010. un notiks līdz 30.08.2010. Mērķa profila neizpilde saistīta ar to, ka maksājumu pieprasījumi nav iesniegti 
plānotajos apjomos. 
Saskaņā ar  Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un Kohēzijas fonda vadības informācijas sistēmas datiem uz 30.06.2010. 1 projekts ir  noraidīts, 



20 

 

projektu skaits ar statusu līgums/lēmums – 2. 
 
3.5.1.4. (bijusī 3.4.1.6.) Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība 
3.5.1.4. aktivitātes ietvaros apstiprināti projekti un noslēgti līgumi par ERAF finansējumu 2 935 500 latu apmērā jeb 40.9% no aktivitātei pieejamā 
ERAF finansējuma.  
Maksājumi finansējuma saņēmējiem uz 30.06.2010. ieskaitot avansus ir 524 017 lati. 
Mērķa profila neizpilde uz 30.06.2010. ir – 158 565 lati jeb -23.2% no plānotā attiecīgajam periodam. Šīs aktivitātes ietvaros nav noslēgti visi plānotie 
līgumi, līdz ar to arī aizkavējas plānotā līdzekļu apguve. Minētais akcentē kopējo negatīvo mērķa profila neizpildes tendenci, jo maijā tā ir bijusi 
vienīgā aktivitātē, kurā tika konstatēta  pārpilde (14 100 latu apmērā). 
 
Piezīme. Norāda informāciju par finansējuma apguves progresu un atbilstību plānotajam, konstatētajām novirzēm no plānotā un to īpatsvaru, kā arī par iestādes rīcību finansējuma 
apguves efektivitātes uzlabošanai. Analīzē iekļauj arī finanšu līdzekļu apguves prognozes. 

 

2.2. Piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojuma analīze 

3.4.1.1. aktivitātes īstenošanai 2010.gadam budžetā piešķirts 18 212 958 LVL, no tiem 1.atlases kārtai 11 848 775 LVL (saskaņā ar „Likumu par 
valsts budžetu 2010.gadam” 4 070 060 LVL, līdzekļu pārdale saskaņā ar 05.05.2010 Finanšu ministrijas rīkojumu Nr.264 7 778 715 LVL) un 
2.atlases kārtai - 6 364 183 LVL (Līdzekļu pārdale saskaņā ar 30.06.2010 Finanšu ministrijas rīkojumu Nr.369). Izpilde par 10.74%. Zemā izpilde 
skaidrojama ar to, ka finansējuma saņēmēji nereti pārplāno maksājuma pieprasījumu iesniegšanas datumus un apjomu. Tas savukārt skaidrojams ar 
aktivitātes specifiku, proti, būvniecību- jāņem vērā laika apstākļus ziemā, būvniecības darbi kavējas; kavējas iepirkumu procedūras, daudzos 
gadījumos iepirkumu konkursu rezultāti tiek pārsūdzēti  
 
3.4.1.3. Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide  
Saskaņā ar Ministru kabineta 2009.gada 15.decembra noteikumu Nr. 1465 „Noteikumi par darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.4.1.3.aktivitāti „Bioloģiskās daudzveidības saglabāšanas ex situ infrastruktūras izveide”” 17.punktu un ņemot vērā, ka 2010.gada 28. 
aprīlī stājās spēkā grozījumi šajos noteikumos, VIDM ERAF ierobežotas projektu iesniegumu atlases projektu iesniegumu iesniegšana beigusies 
2010. gada 18.jūnijā. Plānotajā termiņā projekta iesniegums netika saņemts, jo turpinās tehniskās dokumentācijas sagatavošana. Atkārtotu iesnieguma 
iesniegšanu plāno š.g. septembrī 
 
3.4.1.4. aktivitātes ietvaros apstiprināti projekti un noslēgti līgumi par ERAF finansējumu 18 157 467,05 latu apmērā jeb 77.7% no aktivitātei pieejamā 



21 

 

ERAF finansējuma. 3.4.1.4. aktivitātes īstenošanai 2010. gada izdevumu plāns 1 124 136 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 30.jūnija beigām ir 0.00 
LVL. No apstiprinātiem 2 projektiem viens ir lielais projekts -„Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi”,, kas 
jāsaskaņo ar EK. Saskaņā ar Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras kā projektu iesniedzēju un plānoto finansējuma saņēmēju likvidāciju, tika 
veikti grozījumi projektos (pašlaik finansējuma saņēmējs ir – Valsts vides dienests).  Aktivitātes ietvaros finansējuma apguve kavējas sakarā ar to, ka 
projekta Nr. 3DP/3.4.1.4.0/09/IPIA/VIDM/001 „Jelgavas šķidro bīstamo atkritumu izgāztuves „Kosmoss” sanācijas darbi”” ietvaros pašlaik notiek 
sūdzību izskatīšana saistībā ar izsludināto būvdarbu līguma iepirkumu, kura ietvaros IUB ir iesniegtas zaudējušo pretendentu sūdzības, kas pašlaik tiek 
izskatītas, līdz ar to iepirkuma līguma slēgšana ievērojami aizkavējas, kas arī tiešā veidā ietekmē līdzekļu apgūšanas progresu  
 
3.4.1.5. Vides risku samazināšana 
3.4.1.5.1. Pļaviņu un Jēkabpils pilsētu plūdu draudu samazināšana 
3.4.1.5.1. apakšaktivitātes ietvaros apstiprināti projekti un noslēgti līgumi par ERAF finansējumu 2 793 120 latu apmērā jeb 39,7% no aktivitātei 
pieejamā ERAF finansējuma 
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitāte- finanšu līdzekļi pārdalīti finansējuma saņēmējam, proti, Zemkopības ministrijas budžetā – 30.06.2010 Finanšu ministrijas 
rīkojums Nr. 369 „Par valsts budžeta papildu izdevumiem” 304 097 LVL apjomā Apakšaktivitātes ietvaros apstiprināts viens projekts par ERAF 
finansējumu 1 351 544.09 latu apmērā jeb 38.46% no aktivitātei pieejamā ERAF finansējuma. 
 
 
3.5.1.4. aktivitātes īstenošanai 2010.gadā valsts budžeta izdevumu plāns – 2 475 760LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 30.jūnija beigām -524 017 
LVL, kas ir 21.17 % apmērā no plānotā. Zemā izpilde veidojas, jo netiek iesniegti maksājumi sākotnēji plānotajā apmērā. 
 
3.5.1.1 aktivitātes īstenošanai 2010.gadā valsts budžeta izdevumu plāns – 33 187 182.00 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 30.jūnija beigām –3 
643 938 LVL, kas ir 10.98 % apmērā no plānotā. Zemā izpilde veidojas sakarā ar to, ka pārskata perioda sākumā laika apstākļu dēļ būvdarbi tika 
veikti tikai dažos projektos, kā arī ar to, ka finansējuma saņēmēji nesniedz maksājumus plānotajā apmērā- finansējuma saņēmēji nereti pārplāno 
maksājuma pieprasījumu iesniegšanas datumus un apjomu  
 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātes īstenošanai 2010.gada valsts budžeta izdevumu plāns – 5 081 206,00 LVL. Izpilde līdz 2010.gada 30.jūnija beigām ir 76 
582,40 LVL, kas 1,51 % apmērā no plānotā. Zemā izpilde veidojas, jo projektos līgumi ir noslēgti par mazākām summām, nekā sākotnēji plānots un 
lielākā daļa finansējuma saņēmēju neplāno izmantot projekta ietaupījumu, tāpēc arī būvdarbu apjomi ir daudz mazāki. 
 
3.5.1.2.2.apakšaktivitātes īstenošanai 2010. gada valsts budžeta izdevumu plāns - 4 047 860,00 LVL. Budžeta izpilde līdz 2010.gada 30.jūnija beigām 
– 800 086 LVL, kas 19,77 % apmērā no plānotā.  



22 

 

 
3.5.1.2.3. apakšaktivitātes ietvaros projektu iesniegumu pieņemšana notika līdz 26.05.2010. Pieteikti 3 projekti par kopējo KF finansējumu 
1 923 473,25 latu apmērā jeb 3.9 % no aktivitātei pieejamā KF finansējuma. 21.06.2010. projekti apstiprināti ar nosacījumu. Nosacījumu izpildes 
termiņš - 30.08.2010. 
2. projektu atlases kārta 01.07.2010. - 01.10.2010 (info avots  - http://www.vidm.gov.lv/lat/finansu_instrumenti/kohez/?doc=5815 ). Līgumi ar 
finansējuma saņēmējiem plānots slēgt ne ātrāk kā š.g. septembrī ar nosacījumu, ka būs pieejami finanšu resursi. Atbilstoši spēkā esošajam mērķa 
profilam, šīs aktivitātes ietvaros nav plānotas atmaksas 2010.gadā. 
 
3.5.1.3 aktivitātē  – finanšu līdzekļi nav vēl piešķirti, jo norisinās projektu iesniegumu vērtēšana. 
3.5.1.4. aktivitātē – finanšu līdzekļi nav vēl piešķirti, jo norisinās projektu iesniegumu vērtēšana. 
  

Piezīme. Informāciju sniedz par valsts budžeta līdzekļu izlietojuma īpatsvaru no plānotā, konstatētajām novirzēm un to iemesliem, valsts budžeta 
līdzekļu izmantošanu paredzētajiem mērķiem un plānotajā apjomā. 

2.3. Apstiprināto projektu finansējuma izmaiņu analīze 

 3.4.1.1. aktivitātē 1. atlases kārtas apstiprinātajiem projektiem pēc līguma/ vienošanās noslēgšanas notikušo finansējuma izmaiņu iemesli: 
finansēšanas plāni aktualizēti, ņemot vērā faktiskās izmaksas; atsevišķos gadījumos sākotnējā projektu pieteikumā netika ievēroti aktivitāti 
regulējošajos MK noteikumos noteiktie attiecināmo izmaksu maksimālie apjomi, pēc līguma noslēgšanas šī neprecizitāte novērsta, mainot gan budžeta 
kopsavilkumā norādīto apjomu, gan finansēšanas plānu; vairākos gadījumos iepirkuma rezultātā noslēgtie līgumu ir par zemākām summām nekā 
sākotnēji plānots, tādēļ radies līdzekļu ietaupījums, kas ar līguma grozījumiem precizēts; tai skaitā precizētas aritmētiskās kļūdas. 
15.02.2010 pieņemts VIDM lēmums Nr. 175 par atbildīgās iestādes vadītāja 2009.gada 11.jūnija lēmuma Nr. 145 „Par Eiropas reģionālās attīstības 
fonda projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Ogres rajona Mazozolu pagasta ciemā Līčupe” iesniegumu (identifikācijas 
Nr.3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/052) atcelšanu” – pamatojoties uz 04.01.2010 VIDM saņemto  Ogres novada domes, kas saskaņā ar Administratīvo 
teritoriju un apdzīvotu vietu likumu pēc 2009.gada 1.jūlija  ir Mazozolu pagasta padomes finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, 2009.gada 
17.decembra lēmumu Nr.9 12.§ „Par atteikšanos no projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Ogres rajona Mazozolu pagasta ciemā Līčupe” realizācijas 
un lēmumu, kas saistīts ar šī projekta īstenošanu, atcelšanu”. 
 
3.4.1.1. aktivitātes 2. atlases kārtas apstiprinātajiem projektiem pirms līguma noslēgšanas notikušas finansiālas izmaiņas, kas veiktas, pamatojoties uz 



23 

 

VIDM lēmumā par projekta iesnieguma apstiprināšanu norādītajiem nosacījumiem. 
Galvenie iemesli veiktajiem precizējumiem:  aktivitāti regulējošo MK noteikumu noteikto prasību (11.,12.,13. un 27.punktu prasības) ievērošana; 
Finansēšanas plāna saskaņošana ar projekta iesnieguma 3. papilddokumentu „Projekta budžeta kopsavilkums”; aritmētiski precizējumi. 
 
3.4.1.5.2. apakšaktivitātes 1.atlases kārtas projekta iesniegumam pirms vienošanās slēgšanas notikušas sekojošas izmaiņas:  projekta iesniegumā tika 
paredzēts 85% ERAF finansējums un 15% Valsts budžeta daļa. Pēc grozījumiem aktivitāti regulējošajos MK noteikumos, kas paredzēta ERAF 
finansējumu 100 % apmērā, tika lūgts finansējuma saņēmējam veikt precizējumus projekta finansēšanas plānā. Rezultātā kopējās projekta iesnieguma 
izmaksas nemainījās, bet valsts budžeta daļa tika aizstāta ar ERAF daļu 202 731.61 LVL apmērā kopā sastādot 1 351 544,09  LVL.  

3.5.1.2.1 apakšaktivitātē „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” pārskata periodā lielākajai daļai projektu tika veikti 
grozījumi vienošanās par projektu īstenošanu mainot projektu kopējo izmaksu summu. Grozījumi tika veikti jo apakšaktivitātē projektu ietvaros 
līgumi tika noslēgti par mazākām summām nekā sākotnēji plānots. Tā rezultātā bija izveidojies finanšu līdzekļu ietaupījums. Projektos, kuros 
finansējuma saņēmēji neplāno izmatot finanšu līdzekļu ietaupījumu attiecīgi tika veikti grozījumi. Sākotnēji noslēgto vienošanos par projektu 
īstenošanu summa no ES finansējuma bija 6 351 234,58 LVL, pēc grozījumiem noslēgto vienošanos par projektu īstenošanu summa no ES 
finansējuma ir 3 353 056.93 LVL. Līdz pārskata perioda beigām ir izveidojies finansējuma pārpalikums 2 998 177.65 LVL apmērā. Atbilstoši MK 
noteikumiem atbildīgā iestāde lems par KF projektu iesniegumu atlases papildu kārtas organizēšanu, ja KF līdzfinansējums netiek izlietots 
iepriekšējās projektu atlases kārtās. 

3.5.1.4. aktivitātes „Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība”  . Ministru kabineta noteikumos Nr.402 „Noteikumi par darbības programmas 
"Infrastruktūra un pakalpojumi" papildinājuma 3.5.1.4.aktivitāti "Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība” 27.04.2010 tika apstiprināti 
grozījumi, kas nosaka, MK noteikumu paredz, ka no to stāšanās spēkā datuma aktivitāte tiek finansēta no KF līdzekļiem (agrāk finansējums tika 
piešķirts no ERAF līdzekļiem ). 
 
3.5.1.3. aktivitātes „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 15.09.2009. Ministru kabineta noteikumos Nr.1059 „Noteikumi par darbības 
programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 3.4.1.2.aktivitāti “Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās” 13.04.2010 tika veikti 
grozījumi, kas paredz, ka aktivitāte tiks finansēta no KF līdzekļiem (agrāk finansējums tika piešķirts no ERAF līdzekļiem). 
 
3.5.1.2.3. apakšaktivitātes 1. atlases kārtā neviens projekts pārskata periodā nav apstiprināts. Plānotais atlikums, ja tāds veidotos no  MK protokolos 
rezervētajām summām, pārdalīt starp citām CFLA pārziņā esošajām aktivitātēm, piemēram, avansu izmaksāšanai, kurām finansējums vēl nav 
rezervēts. 
 



24 

 

Piezīme. Informāciju sniedz par gadījumiem, kad apstiprinātajiem projektiem tiek izmainīts kopējais finansējums, šādu projektu skaitu un biežumu, norādot finansējuma izmaiņu 
veikšanas iemeslus un to finansiālo ietekmi uz kopējo aktivitāšu finansējumu. 

2.4. Analīze par Padomes 2006.gada 11.jūlija Regulas (EK) Nr. 1083/2006, ar ko paredz vispārīgus noteikumus par Eiropas Reģionālās 
attīstības fondu, Eiropas Sociālo fondu un Kohēzijas fondu un atceļ Regulu (EK) Nr. 1260/1999, 55.pantā norādīto prasību ievērošanu (tai 

skaitā norādot finanšu ietaupījumu, ja tāds radies, veicot minētajā pantā norādīto prasību uzraudzību) 

N/A 

Piezīme. Informāciju sniedz par finansiālajām izmaiņām projektos, kuras radušās, ja ieņēmumi projektā atšķiras no sākotnēji plānotajiem. 

2.5. Problēmas projektu dzīves ciklā 

3.4.1.1. aktivitātes ietvaros veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, pārskata periodā konstatēja pārkāpumus, kas saistīti ar īpašumtiesību 
jautājumu, proti, par pamatlīdzekļu nodošanu finansējuma saņēmēja īpašumā vai valdījumā. Lai izvairītos no šādas neatbilstības, VIDM lūdza 
projekta iesniedzējus un finansējuma saņēmējus iesniegt īpašumtiesības apliecinošus dokumentus, tādejādi izvairoties no nepieciešamības veikt 
pārbaudes visās projektu īstenošanas vietās. 
Izskatot saņēmēju iesniegtos projektu progresa pārskatus, konstatēts, ka daļā projektos kavējas aktivitāšu ieviešana, pamatojoties uz projektu ietvaros 
veikto iepirkumu dokumentācijas un rezultātu pārsūdzēšanu Iepirkumu uzraudzības birojā. Ņemot vērā iepriekš minēto, tiek pagarināti līgumu 
termiņi, kā rezultātā netiek apgūts struktūrfonda finansējums plānotajos termiņos un apjomos. 
Turklāt, pamatojoties uz projekta aktivitāšu ieviešanas kavēšanos, tiek precizēti arī plānoto maksājumu pieprasījuma iesniegšanas grafiki, kā rezultātā 
ir apgrūtināta finansējuma aktivitātes ietvaros plānošana. 
Risks par lielāka apjoma projektu aktivitāšu ieviešanas neiekļaušanos aktivitāti regulējošajos MK noteikumos noteiktajā termiņā, kur tiek kavēta 
būvdarbu uzsākšana saistībā ar iepirkumu dokumentācijas un rezultātu pārsūdzībām Iepirkumu uzraudzības birojā, pastāv. Tas tiek ņemts vērā 
uzraugot konkrētā projekta ieviešanu, notiek komunikācija ar finansējuma saņēmēju, lai mazinātu riska iestāšanos, proti, risks tiek vadīts. Šis risks uz 
doto brīdi nav kritisks.  

3.5.1.1 aktivitātes ietvaros tiek veikti vai plānots veikt iepirkumus šādiem projektiem: 



25 

 

-Ūdenssaimniecības attīstība 14 Kurzemes reģiona pašvaldībās – Ugāle 

- Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Ādažos 

-Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijas upju baseinu pašvaldībās, 3.kārta, Baložu pilsētā 

-Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Talsos 

- Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Rojā 

- Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Kārsavā 

-14 Kurzemes reģiona pilsētu ūdenssaimniecību attīstības projekts – Grobiņa 

-- Cēsu ūdenssaimniecības attīstības projekta III kārta 

 Augstāk minēto projektu ieviešana būtiski tika kavēta iepirkumu konkursa rezultātā iesniegto sūdzību dēļ, kas attiecīgi ir aizkavējis līgumu 
noslēgšanu. Tika iesniegtas sūdzības par rīkotajiem iepirkumiem vai arī ir jāveic atkārtots iepirkums. Visus līgumus plānots noslēgt 2010.gadā. 

Rīkoto iepirkumu rezultātā radušās sūdzības, kas tiek sniegtas izskatīšanai Iepirkumu uzraudzības birojā nav ietekmējamas no Vides ministrijas puses. 

3.3.1.6.aktivitātē „Liepājas Karostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana”  paredzētajam  projektam  „Liepājas Karostas kanāla 
attīrīšanas projekts” Vides ministrija ir sagatavojusi darbības programmas Infrastruktūra un pakalpojumi 3.3.1.pasākuma „Liela mēroga transporta 
infrastruktūras uzlabojumi un attīstība”3.3.1.6. apakšaktivitātes „Liepājas Karaostas ilgtspējīgas attīstības priekšnoteikumu nodrošināšana” vērtēšanas 
kritērijus.  

Piezīme. Informāciju sniedz, ja kādā no projekta īstenošanas posmiem (sākot ar projekta/projektu apstiprināšanu un beidzot ar izdevumu deklarēšanu Eiropas Komisijai) notikusi 
aizkavēšanās, kas būtiski ietekmējusi finanšu līdzekļu apguvi aktivitātē vai apakšaktivitātē. 

 

2.6. Dubultā finansējuma risku novēršanas analīze 



26 

 

Lai novērstu dubultā finansējuma risku, veicot pārbaudes projektu īstenošanas vietās, tiek pārbaudīts, vai saskaņā ar aktivitāšu īstenošanas 
nosacījumiem projekta attiecināmajos izdevumos nav iekļauti saņēmēja pamatdarbības izdevumi vai citu Eiropas Kopienas vai valsts vai pašvaldības 
līdzfinansēto projektu izdevumi, tādējādi novēršot dubulto finansēšanu un nodrošinot faktisko ar attiecīgā projekta īstenošanu saistīto izdevumu 
atmaksu. Pārbaudēs projekta īstenošanas vietās periodā no 01.01.2010 līdz 30.06.2010 nav konstatētas aizdomas par dubultā finansējuma risku. 
Arī izskatot progresa pārskatus, tiek iegūta informācija vai projekta aktivitātes vienlaicīgi nav finansētas no kāda cita ES fonda līdzekļiem. 
Tai skaitā informācija, lai izvairītos no dubultā finansējuma, tiek pārbaudīta ES SFKF vadības informācijas sistēmā. 
 
Papildus Vides ministrijas pārstāvji piedalās Koordinācijas padomes sēdēs, lai būtu iespējams nodrošināt finansējuma demarkāciju starp 3.5.1.1., 
3.4.1.1. aktivitātēm, kā arī citiem Vides ministrijas pārziņā esošajiem resursiem un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas pārziņā esošo 
3.6.1.1.aktivitāti "Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai". 

Piezīme. Informāciju sniedz par atbildīgās iestādes un sadarbības iestādes veiktajām darbībām, lai novērstu dubultu finansēšanu un nodrošinātu faktisko ar projekta īstenošanu 
saistīto izdevumu atmaksu. 

2.7. Analīze par veiktajām pārbaudēm projekta īstenošanas vietā un to rezultātiem 

2010. gada pirmajā pusgadā 3.4.1.1. aktivitātes ietvaros noslēgtajiem līgumiem vienošanās ir noteikti riska līmeņi: no tiem 9 ir zems riska līmenis 
(11,4%), 69 ir vidējs riska līmenis (87,3%) un 1 augsts riska līmenis (1,3 %). 
2010.gada pirmajā pusgadā 3.4.1.1. aktivitātes ietvaros kopā veiktas 23pārbaudes projekta īstenošanas vietās, t.sk.: 
 
2 pārbaudes projekta īstenošanas vietās (abi projekti ar riska novērtējumu - vidējs), no tām 1 ar pozitīvu rezultātu, 1 ar iebildumiem: 
3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/020 (finansējuma saņēmējs SIA Dzelzava) -  pārbaude veikta 17.06.2010; pārbaudes rezultāts ar iebildumiem. 
Sekojoši iebildumi: 
 - Autoruzraudzības žurnālā nav ierakstu par visām izmaiņām projektā, nav pievienotas visas izmaiņu shēmas- atkāpe novērsta 13.08.2010. SIA 
"Dzelzava" vēstule Nr.58/5.1.19, ar kuru apliecināts, ka autoruzraudzības žurnāls sakārtots;  
- Saskaņā ar vienošanos Nr.1 pie būvdarbu līguma Nr.1/09U ar PS "RRCI" izslēgti darbi, par kuriem ir veikta apmaksa - Nav novēršama un LVL 
8626.33 atzītas par neatbilstoši veiktām izmaksām, tiek gatavots neatbilstību ziņojums Vadošajai iestādei;  
- Apsekojot objektu tika konstatēts, ka ūdens sagatavošanas stacijā nav uzstādīta dezinfekcijas iekārta – atkāpes novēršanas datums 13.08.2010. SIA 
"Dzelzava" vēstule Nr.58/5.1.19, ar kuru apliecināts, ka iekārta uzstādīta.  
Atkāpes uz pārskata perioda beigām nav novērstas.  



27 

 

Kā redzams no iepriekš minētā, atkāpes bija būtiskas, taču pārbaudē tās tika konstatētas, finansējuma saņēmējs divas no tām ir novērsis, par 
izslēgtajiem darbiem – atzītas par neatbilstoši veiktiem izdevumiem; turpmākais rīcības plāns – komunikācijā ar finansējuma saņēmēju tiek norādīts, ka 
neskaidrību gadījumos pirms izmaņu veikšanas projektā nepieciešams konsultēties ar CFLA projekta vadītāju, lai pēc iespējas izvairītos no neatbilstoši 
veiktiem izdevumiem. 
 
Pirms līgumu noslēgšanas CFLA pārskata periodā veica 21 pirms-līguma 21 projektā: 
3DP/3.4.1.1.0/09/APIA/CFLA/119 (finansējuma saņēmējs – SIA Mārcienas komunālais uzņēmums) – pārbaude veikta 21.04.2010, pārbaudes rezultāts 
ar iebildumiem - pārbaudes laikā finansējuma saņēmējs nevarēja uzrādīt īpašumtiesību dokumentus, saņemts Madonas novada pašvaldības sēdes 
protokols, kurā paredzēts pamatlīdzekļus nodot SIA. Lai izvairītos no riskiem, kas saistīti ar nesakārtotu īpašumtiesību jautājumu, VIDM lūdza visiem 
projekta iesniedzējiem- finansējuma saņēmējiem CFLA iesniegt īpašumtiesību apliecinošo dokumentāciju. 
 
 3.4.1.5.2. un 3.5.1.2.3. apakšaktivitātēm pārbaudes īstenošanas vietās vai pirmslīguma pārbaudes  nav veiktas 
 
3.5.1.1. aktivitātes "Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība aglomerācijās ar cilvēku ekvivalentu lielāku par 2000" ietvaros veiktas 19 pārbaudes 
projektu īstenošanas vietās 19 projektos. 
Pozitīvs pārbaudes rezultāts ir 2 pārbaudēs, ar iebildumiem 17 pārbaudēs, negatīvs pārbaudes rezultāts nav nevienā no pārbaudēm.  
12 projektos visi konstatējumi ir ieviesti, 5 projektos konstatējumi atrodas ieviešanas procesā.  

Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  

Biežāk konstatētās problēmas, kas ir konstatētas pārbaudēs projektu īstenošanas vietās un ir iekļautas pārbaužu ziņojumos, ir saistītas ar Finansējuma 
saņēmēju Iekšējās kontroles sistēmas un tā apraksta aktualizācijas nepieciešamību, lai būtu iespējams skaidri un pārskatāmi veikt projekta visu procesu 
uzraudzību un ieviešanu no Finansējuma saņēmēja puses un lai izslēgtu neprecizitāšu rašanos projektā. Attiecīgi, lai to novērstu, Finansējuma saņēmējs 
veic attiecīgā projekta Iekšējās kontroles sistēmas aktualizāciju. Ir konstatēts, ka nav ticis norādīts precīzs projekta dokumentācijas uzglabāšanas termiņš 
vai projekta dokumentācija nav atbilstoši sakārtota un/vai uzglabāta, kas var radīt situācijas, kad, pēc projekta īstenošanas, nepieciešamā dokumentācija 
par projektu nav pieejama, piemēram, veicot projekta pēcieviešanas uzraudzību. Minētā konstatējuma novēršana tiek nodrošināta veicot labojumus 
Finansējuma saņēmēja Lietu nomenklatūrā un/vai Iekšējās kontroles sistēmas aprakstā. Tāpat ziņojumos ir iekļauti konstatējumi par to, ka pārbaudes 
laikā nav pieejama tehniskā dokumentācija, vai tā nav atbilstoši aizpildīta, vai tajā nav norādīta saskaņota informācija ar citos dokumentos norādīto, kas 
var radīt nepietiekamu projekta tehniskās ieviešanas uzraudzību, lai no tā izvairītos minētā dokumentācija ir jāpieprasa no attiecīgo darbu veicēja, vai 
jāveic atbilstoša dokumentācijas aizpildīšana, kas pie konstatējumu novēršanas tiek veikta.  



28 

 

Pārbaužu ziņojumos iekļautie konstatējumi tiek izmantoti uzlabojot Atbildīgās iestādes izstrādātos metodoloģiskos materiālus Finansējuma 
saņēmējiem. 
 
2010. gada pirmajā pusgadā 3.5.1.2.1. apakšaktivitātes „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošo izgāztuvju rekultivācija” ietvaros tika veiktas 8 
pārbaudes projektu īstenošanas vietās - 8 projektu ietvaros.  
Pozitīvs pārbaudes rezultāts ir 3 projektos, 5 projektos pārbaudes rezultāts ir ar iebildumiem, negatīvs pārbaudes rezultāts nav nevienā no pārbaudēm.  
7 projektos visi pārbaužu konstatējumi ir novērsti, vienā projektā konstatējumu novēršana ir ieviešanas procesā.  
Konstatējumu ietekme uz aktivitātes īstenošanu ir nebūtiska.  

Biežāk konstatētās problēmas, kas ir konstatētas pārbaudēs projektu īstenošanas vietās un ir iekļautas pārbaužu ziņojumos, ir saistītas ar Finansējuma 
saņēmēju Iekšējās kontroles sistēmas un tā apraksta aktualizācijas nepieciešamību, lai būtu iespējams skaidri un pārskatāmi veikt projekta visu procesu 
uzraudzību un ieviešanu no Finansējuma saņēmēja puses un lai izslēgtu neprecizitāšu rašanos projektā. Attiecīgi, lai to novērstu, Finansējuma saņēmējs 
veic attiecīgā projekta Iekšējās kontroles 

 
 
 

2.8. Konstatētās galvenās problēmas finanšu līdzekļu apguvē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma efektivitātes 
uzlabošanai 

 
Lai turpmāk novērstu problēmas finanšu līdzekļu apguvē, ir svarīgi, lai finansējuma saņēmējs nepieciešamības gadījumā: 
- savlaicīgi iesniedz Atbildīgajā vai Sadarbības iestādē grozījumus noslēgtajās vienošanās vai civiltiesiskajos līgumos par projektu īstenošanu; 
- iesniedz maksājumu pieprasījumu iesniegšanas prognozes un tās arī aktualizē, kas ir svarīgi finanšu līdzekļu atmaksu plānošanai un nodrošināšanai. 
Lai veicinātu finanšu līdzekļu apguvi, notiek aktīva komunikācija ar finansējuma saņēmējiem. Tai skaitā, lai veicinātu finanšu līdzekļu apguvi un pēc 
iespējas precīzāk varētu plānot finanšu resursus, VIDM aicina finansējuma saņēmējus sniegt Maksājuma pieprasījumus pēc iespējas biežām, proti, 
tiklīdz  ir iztērēta nauda, neierobežojot termiņā; nosūtot finansējuma saņēmējam vēstuli par maksājumu, VIDM  papildus atgādina par finansējuma 
saņēmēja iesniegtajā plānoto maksājumu pieprasījumu iesniegšanas grafikā  norādīto nākamo plānoto maksājuma pieprasījuma iesniegšanas datumu 
un summu un lūdz iesniegt precizējumus, ja notikušas izmaiņas plānotajā, tai skaitā mudina zvanīt un jautāt par jebkurām  neskaidrībām. Savukārt, ja 
norādītajā datumā VIDM  nesaņem MP,, tad telefoniski sazinās ar finansējuma saņēmēju un to atgādina. Lai nodrošinātu VIDM likumā „Par valsts 
budžetu 2010.gadam” piešķirto līdzekļu, kā arī ar MK sēžu protokollēmumiem VIDM piešķirto līdzekļu pilnīgu apguvi, VIDM plāno veikt līdzekļu 



29 

 

pārdali no tām aktivitātēm, kur ieviešanas progress ievērojami atpaliek no plānotā tām aktivitātēm, kur plānoti maksājumi lielākā apmērā, nekā 
pašlaik pieejamie līdzekļi. 
- tiek risināts jautājums par ietaupījumu, kas radušies projektu realizācijas gaitā, izmatošanu. 
 
Kopumā līdz pārskata perioda beigām nav plānoti maksājumi lielākā apmērā nekā pašlaik pieejamie līdzekļi, kā arī nav pašlaik plānoti maksājumi 
mazākā apmērā, nekā pieejamie līdzekļi. 
 
Papildus sk. 1.6. sadaļu „Konstatētās galvenās problēmas aktivitāšu ieviešanā, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai un finansējuma 
efektivitātes uzlabošanai” 

3. Uzraudzības rādītāju izpilde 

3.1. Analīze par uzraudzības rādītāju izpildi (tai skaitā saistībā ar finanšu līdzekļu apguves progresu un uzraudzības rādītāju izpildi 
teritoriālā griezumā) 

3.4.1.1 aktivitātē rādītāju izpilde. 
 

Kvantifikācija, 2009. Kvantifikācija, 2013. Kvantifikācija 2010. gadā 

Rādītāji Kvantifikācija    
2004. gadā Plānotais 

DPP 

Apstipri
nātie 

projekti, 
2009. 

Plānotais 
DPP 

Apstipri
nātie 

projekti, 
2010 

Saskaņā ar 
noslēgtajiem 

civiltiesiskajiem 
līgumiem/vienošan

ās 

Plānotā 
izpilde pret 

2013.,% 

Iznākuma rādītāji 
Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko 
vērsti ūdenssaimniecības projekti 
(3.4.1.1.) 

0 28 000 35 233 140 000 30 828 66 061 47% 

 
3.4.1.4. aktivitātē norādītais DPP plānotais uzraudzības rādītājs par  2009. gadu 2.5 ha nav īstenots, jo līdz pārskata perioda beigām vēl netika 
uzsākti būvdarbi. 
3.5.1.4. aktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos rādītāju izpilde nav norādīta, jo līgumi projektu ietvaros tika noslēgti 2009. gada 
nogalē. DDP norādītais Iznākuma rādītājs par 2009. gadu ir 1, izpilde uz 30.06.2010  ir 0%.  
3.5.1.1 aktivitātē līdz pārskata perioda beigām tiek realizēti pirmās projektu iesniegumu atlases kārtas projekti, par kuru īstenošanu noslēgti 48 



30 

 

civiltiesiskie līgumi vai vienošanās. Rādītāju izpilde ir saskaņā ar projektos paredzētajiem plānotajiem rādītājiem. 3.5.1.1. aktivitātē plānoto 
rādītāju neizpilde saistīta ar to, ka līgumi projektu ietvaros tika noslēgti vēlāk nekā plānots.  
Iznākuma rādītājs - Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsts ūdenssaimniecības projekts. 

Reģions 

DDP iznākuma 
rādītājs 

(sasniedzamais)  

48 projektu 
iesniegumā norādītais 

papildu iedzīvotāju 
skaits. Izpilde, skaits* 

Izpilde % pret 
DDP plānoto 

Vidzeme 
(17 aglomerācijas) 110 631 57 870 0 0,00 

Kurzeme 
(15 aglomerācijas) 200 930 65 604 0 0,00 

Latgale 
(14 aglomerācijas) 

 
218 769 40 654 7970 3.64 

Rīgas reģions  
(26 aglomerācijas) 985 998 72 212 1550 0.16 

Zemgale 
(16 aglomerācijas) 152 348 46 053 0 0,00 

Kopā 1 668 676 282 393 9520 3.80 
*rādītāju sasniedz, kad projekts tiek izpildīts vai arī ir finansējuma saņēmēji jau ir veikuši daļēju izpildi, kura ir jau norādīta projekta progresa pārskatos. Norādīta vērtība 
„0”, jo projekti nav pilnībā noslēgušies, finansējuma saņēmēji nav snieguši informāciju par rādītāju izpildi 
 
 
 
Ieviešanā esošo aktivitāšu sasniedzamie uzraudzības rādītāji un to plānotā izpilde 
 

Kvantifikācija 2009. gadā 

Iznākuma rādītāji Plānošanas 
reģions 

Kvantifikācija 
2004. gadā Plānotais DPP 

Saskaņā ar 
pieņemtajiem 
lēmumiem par 

projektu 
apstiprināšanu 

Plānotā 
izpilde,% 

Rīga 0 6 244 5 099 82% 
Vidzeme 0 5 144 6 148 120% 
Kurzeme 0 4 357 13 633 313% 

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti 
ūdenssaimniecības projekti (3.4.1.1. 
aktivitāte) 

Zemgale 0 6 639 3 734 56% 



31 

 

Latgale 0 5 616 6 619 118% 
Rīga 0 0 0 NA 
Vidzeme 0 0 0 NA 
Kurzeme 0 0 0 NA 
Zemgale 0 2,5 5,16 206% 

Piesārņotās vietas platība, kas attīrīta no 
vēsturiskā piesārņojuma, ha (3.4.1.4. 
aktivitāte) 

Latgale 0 0 0 NA 
Rīga 0 0,86 0,073 9% 
Vidzeme 0 0,06 0,057 95% 
Kurzeme 0 0,20 0,065 33% 
Zemgale 0 0,15 0,046 31% 

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti 
ūdenssaimniecības projekti, milj. (3.5.1.1. 
aktivitāte) 

Latgale 0 0,16 0,054 34% 
Rīga 8 10 9 50% 
Vidzeme 21 31 41 160% 
Kurzeme 58 64 60 33% 
Zemgale 42 52 49 50% 

Rekultivēto normatīvo aktu prasībām 
neatbilstošo atkritumu izgāztuvju skaits 
(3.5.1.2.1. apakšaktivitāte) 

Latgale 47 49 50 50% 
Rīga 0 0,94 0,03 4% 
Vidzeme 0 0,17 0,17 99% 
Kurzeme 0 0,18  0.00 0% 
Zemgale 0 0 0,07 NA 

Papildu iedzīvotāju skaits, uz ko vērsti 
atkritumu apsaimniekošanas projekti, milj. 
(3.5.1.2.2. apakšaktivitāte) 

Latgale 0 0 0.00  NA 
 
. 
 
 

Piezīme. Informāciju sniedz saistībā ar plānošanas dokumentos noteikto. Norāda informāciju par uzraudzības rādītāju izpildes progresu un to atbilstību plānotajam, konstatētajiem 
neizpildes/pārpildes gadījumiem un to iemesliem, iestādes rīcību uzraudzības rādītāju izpildes uzlabošanai. Informāciju sniedz par dažādu veidu rādītājiem pasākuma līmenī (kur 
tas ir attiecināms, – arī prioritātes līmenī). Norāda informāciju par to, vai uzraudzības rādītāju izpilde un progress ir atbilstošs/adekvāts izlietotajam finansējumam, kā arī par 
uzraudzības rādītāju neizpildes/pārpildes iemesliem teritoriālā griezumā. 

3.2. Konsolidēta analīze par visiem ieviešanas uzraudzības rādītājiem 



32 

 

Secinājumi no 3.1.sadaļā sniegtās informācijas: 
 
- 3.4.1.1.aktivitātē rādītāju izpildi varēs norādīt, kad būs pabeigti projekti   2009.gada beigās tika slēgti tikai līgumi, maksāti avansi, būvdarbi nav 
noslēgušies. 
- 3.4.1.4.aktivitātē projektu ieviešana un darbi plānots, ka tiks uzsākti 2010.gadā, pēc projektu noslēguma būs iespējams norādīt rādītāju izpildi. 
- 3.5.1.1.aktivitātē rādītāju izpildi var norādīt, kad būvniecības līgumos būvdarbu izpilde projektos tuvojas līguma izpildes termiņa noslēgumam un jau 
ir nodrošināti pieslēgumi. Uz pārskata perioda beigām ir tikai nedaudz projektu, kuros ir pabeigta lielākā daļa darbu, bet sasniegtais rādītājs tiks 
norādīts noslēguma pārskatā. Vides ministrija plāno, ka pilnīgāka informācija par sasniegtajiem rādītājiem būs pieejama 2010.gada nogalē, kad tiks 
pabeigti vairāki 3.5.1.1 aktivitātes projekti. 
- 3.5.1.2.1. aktivitātei vienošanās par projektu īstenošanu tika noslēgtas tikai 2009. gada III ceturksnī. Aizkavējās projektu ietvaros paredzēto līgumu 
noslēgšana un 2009. gada nogalē tika izmaksāti avansi Finansējuma saņēmējiem. Uzraudzības rādītāju izpildi var norādīt tikai tad, kad tiek realizēti 
projekti. 
- 3.5.1.2.2. aktivitātei civiltiesiskie līgumi tika noslēgti 2009. gada III ceturksnī.  Uzraudzības rādītāju izpildi varēs norādīt tikai tad, kad tiks realizēti 
projekti. 

-3.4.1.5.1 apakšaktivitātē rādītāju izpildi varēs norādīt, kad būs pabeigti projekti. 

Uzraudzības rādītāji nav sasniegti visās ieviešanā esošajās aktivitātēs atbilstoši 2009. gada plānotajam, ņemot vērā arī pārējās ziņojuma sadaļās 
norādītajām problēmās projektu ieviešanas gaitā. Tiek plānots, ka līdz 2010. gada beigām tiks īstenoti vairāki projekti 3.5.1.1. aktivitātē un 3.5.1.2.1. 
aktivitātē.  

Tiek plānots, ka DPP 2013. gadam plānotie rādītāji tiks sasniegti pilnā apmērā. 

 

Piezīme. Sniedz kopsecinājumus attiecībā uz visu savstarpēji saistīto rādītāju izpildi. 

3.tabula 

Fiziskie rādītāji atbilstoši EK 
lēmumā norādītajam Vienība Daudzums 

Fiziskā izpilde 
līdz iepriekšējā 

pārskata perioda 

Fiziskā izpilde 
pārskata periodā 

Kopējā fiziskā 
izpilde pārskata 
perioda beigās 

Fizisko rādītāju 
izpildes īpatsvars 

(%) 



33 

 

beigām 
A B C D E F G 

Piesārņotās vietas plātība, kas 
attīrīta no vēsturiskā 

piesārņojuma 
ha 2.5 0.0 0.0 0.0 0.0 

*Eiropas Komisijas lēmums par projektu „Vēsturiski piesārņoto vietu „Inčukalna sērskābie gudrona dīķi” sanācijas darbi” „līdz atskaites perioda 
beigām vēl nav saņemts 

Piezīme. Tabulā iekļauj informāciju tikai par lielajiem projektiem. 

 

3.3. Analīze par Eiropas Savienības fondu pasākumu un nozares politikas savstarpējo papildinātību/saskaņotību 

N/A 

Piezīme. Informāciju sniedz reizi gadā, informāciju par pilnu gadu iekļaujot ziņojumā par iepriekšējā gada 2.pusgadu. 

 

3.4. Konstatētās galvenās problēmas uzraudzības rādītāju izpildē, risinājumi un turpmākā rīcība to novēršanai 

Galvenā problēma uzraudzības rādītāju izpildē ir līgumu slēgšana vēlāk nekā sākotnēji tas tika plānots visās aktivitātēs un apakšaktivitātēs, kā arī tas, 
ka rādītāju izpildi pārsvarā  var norādīt pēc projekta  realizācijas.  

Aktivitāšu  ietvaros rezultāta rādītājiem ja finansējuma saņēmējs katra projekta ietvaros norāda vērtību %, šos rādītājus no  projektu līmeņa nevar 
apkopot, lai iegūtu rādītāja izpildi aktivitātes līmenī. Šis jautājums risināts ar Vadošo iestādi, kuras viedoklis ir, ka pareizāk būtu, ja šie rezultāta 
rādītāji būtu norādīti tikai aktivitātes līmenī  (projekta līmenī tam nav jābūt atspoguļotiem), kurā ar ārēja pētījuma vai cita avota palīdzību (bet ne tiešā 
veidā no projekta) tiktu norādīts īpatsvars %. 

4. Veiktās darbības pasākumu un aktivitāšu ieviešanas uzlabošanai 



34 

 

4.1. Analīze par Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejas izvirzītajiem uzdevumiem un to izpildi 

01.06.2010 sēdes protokollēmumā Nr. 28 39§ „Informatīvais ziņojums "Par ārvalstu finanšu resursu (Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda, Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta, Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta un Latvijas–Šveices sadarbības programmas) 
apguvi līdz 2010.gada 31.martam un Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finanšu disciplīnas pasākumiem"” noteikti vairāki uzdevumi, 
tai skaitā: 
‐ noteikti atmaksu apjomi uz 2010.gada 22.oktobri; 

- jānodrošina, ka projektos īstenotie publicitātes un informatīvie pasākumi nepārsniedz obligātos pasākumus, kas noteikti Regulā Nr. 1828/2006. 
08.06.2010. MK sēdes protokollēmumā Nr. 30 52§ Protokollēmuma projekts "Par iespējām palielināt likumā "Par valsts budžetu 2010.gadam" noteikto 
apropriāciju, lai finansētu 2007.-2013.gada plānošanas perioda 1.mērķa Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda projektus" Vides 
ministrijai tika piešķirti papildu līdzekļi vairākās aktivitātēs. Uz 30.06.2010 VIDM ir sagatavojusi tikai 1.pieprasījumu saskaņā ar šo protokollēmumu, 
kas attiecās uz 3.5.1.3. aktivitāti „Infrastruktūras izveide Natura 2000 teritorijās”. Pārējo aktivitāšu ietvaros pieprasījumus tiek plānots gatavot pēc 
projektu apstiprināšanas. 
 
 26.05.2009 sēdes protokollēmuma  Nr.33 56.§ noteikts, ka atbildīgā iestāde un sadarbības iestāde attiecībā uz līgumiem vai vienošanos par Eiropas 
Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda projektu īstenošanu, kas tiek slēgti pēc 2009.gada 26.maija, var piešķirt avansu Eiropas Savienības 
struktūrfondu un Kohēzijas fonda finansējuma saņēmējam ar nosacījumu, ka sešu mēnešu laikā vai, ja Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas 
fonda finansējuma saņēmējam piešķirts valsts komercdarbības atbalsts, 12 mēnešu laikā no avansa piešķiršanas brīža Eiropas Savienības struktūrfondu 
un Kohēzijas fonda finansējuma saņēmējs iesniedz maksājuma pieprasījumu par visu avansa summu. 
 

Piezīme. Atspoguļo Ministru kabineta un Eiropas Savienības fondu uzraudzības komitejās izvirzīto uzdevumu izpildi saskaņā ar uzraudzības komitejas sēžu un citos protokolos 
noteiktajiem uzdevumiem saistībā ar ES fondu apguvi. 

4.2. Analīze par nozīmīgākajām projektu īstenošanā atklātajām neatbilstībām 

Pārskata periodā nav konstatētas būtiskas neatbilstības projektu īstenošanā. 

4.3. Korektīvas darbības, kas veiktas, reaģējot uz citu iestāžu pārskatos sniegtajiem priekšlikumiem par atbildīgās iestādes un attiecīgās 
sadarbības iestādes darbu 



35 

 

Vides konsultatīvā padome ir ierosinājusi iespēju veikt grozījumus normatīvajos aktos, lai Vides NVO pārstāvji varētu piedalīties projektu vērtēšanas 
procesā, kā novērotāji un tiktu nodrošināta projektu vides sadaļu pieejamība sabiedrībai projektu vērtēšanas gaitā, atbilstoši Orhūsas konvencijas 
prasībām.  

4.4. Sadarbība starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi 

Sadarbība saskaņā ar Vides ministrijas un Centrālās finanšu un līgumu aģentūras starpresoru vienošanos par sadarbību Eiropas Savienības fondu  
vadībā 2007.-2013.gada plānošanas periodā. 
09.02.2010 notika Vides ministrijas un CFLA sanāksme „Par 3.4.1.1. aktivitātes ieviešanas progresu”. 
Regulāri tiek veikta aktuālo jautājumu risināšana elektroniskās sarakstes veidā. 
Sadarbībā problēmas nav konstatētas 

Piezīme. Informāciju sniedz par sadarbības procesu starp atbildīgo iestādi un sadarbības iestādi, konstatētajām problēmām un priekšlikumiem par sadarbības uzlabošanu un 
pilnveidošanu. 

4.5. Analīze par finansējuma saņēmēju iesniegtajos progresa pārskatos norādītajām problēmām un ierosinājumiem attiecībā uz projektu 
ieviešanas un Eiropas Savienības fondu vadībā iesaistīto iestāžu darba efektivitātes uzlabošanu 

3.4.1.1. aktivitātē lielākajā daļā projektu kavējas aktivitāšu ieviešana, pamatojoties uz projektu ietvaros veikto iepirkumu dokumentācijas un rezultātu 
pārsūdzēšanu Iepirkumu uzraudzības birojā. 
3.5.1.4.. aktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi uz projektu ieviešanu. 
3.5.1.1.aktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos ir norādītās šādas galvenās problēmas: 
  -Projekta ietvaros veiktās iepirkuma procedūras, kas tiek pirmo reizi izsludinātas beidzas bez rezultātiem un ir vajadzīgs veikt otrreizēju iepirkuma 
procedūru; 
  - Projekta ietvaros veiktās iepirkuma procedūras tiek atzītas par  neatbilstošām iepirkumu tiesiskajam regulējumam;  
  - Neprecizitātes Tehniskā projekta  izstrādē; 
  - Iespējami darba izpildes termiņu kavējumi; 
  - Būvdarbu līgumu izpildes termiņu pagarinājumi projektu ietvaros. 
 
3.5.1.1 aktivitātē pārskata periodā ziemas mēnešos lielākajā daļā projektos būvdarbi nenotika neparedzēti slikto apstākļu dēļ, kas ir kavējis finansējuma 
apguvi sākotnēji plānotajā apmērā 2010.gada pirmajā ceturksnī. Skatīt 1.6. sadaļu. 



36 

 

 
3.5.1.2.1.apakšaktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādīti ierosinājumi saistībā ar projektu  ieviešanu, bet ir norādītas šādas 
problēmas: 
  - Pastāv risks neiekļauties projekta pieteikuma norādītajā laika grafikā, kas ir saistīts ar būvdarbu iepirkumu rezultātiem, kas ir pārtraukti bez 
rezultātiem. Tiks izsludināta jauna būvdarbu iepirkuma procedūra. 
  - Būvdarbu iepirkuma līgumā ir pieprasītas bankas garantijas. Līgumu izpildītāji lūdz nomainīt bankas garantijas pret apdrošināšanas kompāniju 
garantijām dārgo izmaksu dēļ. 
 - Būvdarbu vadītāju pieredzes trūkums  būvdarbu nodošanas-pieņemšanas dokumentu kārtošana. 
 - Varbūtība par neiekļaušanos būvdarbu līgumā noteiktajā termiņā jo netiek izsniegtas būvatļaujas plānotajā termiņā. 
 - Slikto laika apstākļu dēļ ir plānots pagarināt būvdarbu līgumu termiņus, kas neietekmēs kopējo aktivitātes īstenošanas laika grafiku.  
 
 3.5.1.2.1 aktivitātē ziemas mēnešos būvdarbi netika veikti tāpēc finansējuma saņēmēju plānotā sākotnējā finansējuma apguve netika veikta pilnā 
apmērā 2010.gada pirmajā ceturksnī. 
 
3.5.1.2.2. apakšaktivitātē iesniegtajos projekta progresa pārskatos nav norādītas problēmas un ierosinājumi uz projektu ieviešanu. 

 
Piezīme. Analīzi balsta uz finansējuma saņēmēju iesniegtajos pārskatos vai aptaujās sniegto informāciju, sniedzot atbildīgās iestādes priekšlikumus par rīcību ES fondu vadības 
efektivitātes uzlabošanai. 

4.6. Ierosinājumi attiecībā uz nepieciešamo rīcību nākamajā periodā 

Lūdzam nodrošināt Eiropas Savienības struktūrfondu fondu un Kohēzijas fonda vadības informācijas sistēmas neprecizitāšu labošanu pēc iespējas 
īsākā termiņā, kas nodrošinātu savlaicīgu datu ievadīšanu ņemot vērā vadošās iestādes pieprasījumus. 
Aicinām vadošo iestādi paātrināt dokumenta virzību. 

Piezīme. Sniedz norādes gan attiecībā uz pašu atbildīgo iestādi, gan attiecībā uz citām institūcijām. 


